Item vero invenimus Pontifex facta in basilicae fundatione Dei Genitricis Marie. Ad praesepem tetricula a basilica vla eius nata in circuitu de chrysoclamus, & circa praesepem idem postea vla alba rosatam numerica quatuor, vnuatu in circuitu de Tyrso.

Item vero eiusdem Dei Genitricis, qui appellatur Dominicana, fecit velutum albam balsericam vna tabula de chrysoclamis habentem basileam dominicam Beforristem, & in circuitu de chrysoclamis.

Item vero prototypum obituarii facta & dominum amorem ipsius parvus cum luce eterna eternata & semper, & tunc, vel in facie solis, & ad legendum facta.

In Ecclesia beatissime.

Item vero invenimus Pontifex facta in basilica fundatione Dei Genitricis Marie. Ad praesepem tetricula a basilica vla eius nata in circuitu de chrysoclamus, & circa praesepem idem postea vla alba rosatam numerica quatuor, vnuatu in circuitu de Tyrso.

Item ad matrem Ad martyres vnuatu in alba balsericam rosatam cum tabula de Tyrso habentem basileam Crucis, & rotundam chrysoclamam ornata in circuitu de Tyrso.

altare ex auro purissimo pensans libras duas & uncias sex, vestes duas, ex quibus unam albam bolofericam, habentem historiam Domine nostrum, Resurrectionem, ascensionem, atque pentecostes orationem in circuitu chrysoloriam, & diademam de Tyrus, in restauracione autem ciuidem Ecclesie recente facta & restaurata Sixtus enim Papa quartus qui restaurauit & ipse breviore ambitu ipsam contraxit, & obtexit quod laudatissimum vidit vetus pavimentum.

Item fecit in basilica beati Petri factori suorum regnum ex auro purissimo bolofericis ducatis in circuitu de chrysoloriam ornatum lapidibus pretiosis pensans libras quatuor & uncias sex.

Sicut verò communales ex argento purissimo per fonsulas variis regiones, que praeceperant stationes per manus abdolitorum uniuersi regunt quatuor pensantes simili libras.

Pari modo in basilica beati Petri factori suorum regnum ex auro purissimo ducatis pretiosis ornatum lapidibus pensans libras septem.

Item etiam in diaconia SS. Martirorum Nerei & Achillei vel primis bolofericis numero ... que autem hoc tempore diaconia erat, postea facta in titulum.

Item fecit facta scilicet a beati Agapiti Martiruſta in iuxta Ecclesiam beati Laureti foris munita, & quae pro nuna vestimenta emeretur aut monteret etiam sunt.

Inmo & in titulo beate Pudentiane facta vestem albam bolofericam ornata in circuitu de Tyrio. hactenus Anastasius de Ecclesiarum ornamentis. Sic sicut in chartis factem fulgeant, que tēpōris iniuria, vt de omnibus rebus mundi huius accidit, sunt confumpta.

Ad postremum autem illa haberet de ordinacionibus ab eo habuit. Fecit autem ordinationes tres per mensem Martij, in quibus creauit presbiteros triginta, diaconos undecim, episcopos per diversa loca regni sex, sepulchrum autem eis in celo B. Petri apostoli pridie Idū Ianuaria, Indulxisse uita, & celsus Episcopatus dies decem. ita Anastasius, licet alij habeant dies viginti sedem vacalle, sed Anastasio magis creditur.

Sic igitur virginitate secunda eiusdem mensis Iunij creatus est in locum ipsum Stephanus Papa eius nominis quintus, dictus quartus qui autem Sedem Leonis dies Viginti vacante ponunt, creationem Stephaniani ad quantum Nomas Iulij collocant. De Stephanio autem illa apud Anastasium: Stephanus natione Romanus ex patre Mariano primus state in Patriarcho Lateranensis sub sancta memoria domino Hadriano maritu atq; educatus, nobilis profectus si que praedictarum generis ortus, albus in parva at ad descendit, facta & disciplina scientiam studiorum inaugulabat. Deinde vero sancte & memoria prefato domino Hadriano Papa, qui in eius locum successus dominus Stephanus confidens bona conseruatione & humilitate, cum ad subdiaconatum ordinem pronunt, & cum magis proutratus suis vacare conficeret, ad diaconatum ipsum prouenit. Et paternalem pollens fidem, maximè vero Euangelia predicatio, & in omniis bonis operibus efficas probatus esset, factum est, ut cum migraret a vita prefatus dominus Papa Leo: illici fecerit summo affectu eum Romano deligeret ipse praecepit & facilius vir Stephanum ad sacra Pontificatus calorem. Qui omnes vno affectu, patrige amore amauit ad Ecclesiam Petri apostoli perducentes, Dei ordinante prouidentia Papa Urbanus eis confermat.

Hic sanctissimus vir in Pontificatus iam positus, pro confirmatione & unitate fidei & Dei Ecclesie, Francie atrivit, iter ad populum & seremontum domum Ludovicum Imperatem. Qui clavis in Franciam pertulerat, tanto bene esse atq; exaltatione a predicto papino principe atq; Francorum populo suscepimus est, quamvis non vix lingua narrare potest. Et tantum gratiam largiuit ei domino, ut omnia quae ab eo populo esse dignoscitur, in omnibus impetravit, in tantum ut idem seremontum Princeps pro illius amore in simili Francia super omnia dona que ei largiuit ei certem de suo proprio Fisco beato Petri apostola perpetuali vsi perceptio paginam conceperit. Iten vero facit. Autem exemplum sumens Redemptori nostri qui pro nobis de celo dignatus est descendere & de captiuitate diabolis nos eripere, omnes exiles quae illis captiuitate tenabantur propter sceleris & propter iniquitates suas, quasi in sanctam Romanam Ecclesiam & in dominum Leonem Papam effere, pro pietate Romā reduxit. hæc de eo apud

Anatalbum. Sed quæ ab eodem fuit prætermissa, quæ ibi sunt, siue temporis scriptores hic reddamus.

Auctor incertus, sed qui sui temporis res galba conscripsit cognoscitur domellus Ludouici, per amicos singulos viam ipsius Ludouici Imperatoris confidit. Hæc de his habet: Imperator Stephanus factus adstantem præscripto, Berthardum quidem nepotem, Regum illius, Papam suum comitatem infans. Sed ea appropinquat, dicitur illius quoniam debito honore perducunt, ex auctor. Iste autem delectus Rhenus suffitare statutus. Cui etiam omnia Hildesalii Archicappellationem facti Palati. Ecodiplum Episcopum Arlanensem, Joannem a retentus claram, magistrorum Ecclesiæ copiam procedere uisa, insula induces facti castellum. At illius tempore Imperator militarium, episcopu[m] exceptu[m] & Ecclesiæ manu propriâ sustentauit, preceperunt pars a ecclesia hydram Ecclesie ordinibus: Te Deum Laudamus, & relata. Quæ hydram finita, laudes Imperatori debitas cetera Romana instaurauit, quæcumque forem dominus, apud eum amplius illa explicita ut a domini penitentiæ concussum est, expedit, & his suis aduentum, & benedictione panis & uincis patruas, Imperator ad cimitat redit, dominus apud eum dicitur, hæc illa deprimita die, habet de his plus alia cunctis temporis, recumq[ue] à Ludouico galliarum corporis causa auctor Theganus Treverensis Chorographus, de cetero fidei quæ quid dubitis, habet. VVallis Strabonis quidem operi præfationem propositum testimonium, cunctis autem: Hoc opusculum in morem annalium Theganianum est, quæ eidem operi ex actione Ecclesie Chorographi quidem & breuerius p[ro]p[ter]e quam lepido componebat, & idem quia auctor Theganus rem galliam sic aggreditur.

Stephanus statim postquam Pontificatus suscepit, infra populum Romanum fideliates cum oratione presentem laudeo. Id ea de causa, ut tumultuari solitum Romanum in Romanum Pontificis (ve vidimus in Leone) eo solum modo coerceri possent. sed pergit auctor. Et Anglorum legitimi ad tradicionem Principem, mentiuntur, ut in latrone non videatur in loco subiectum, ne plangatur. Quid autem nunguo tristius repletos cogit gaudet. Et confitit iste de suis oculis omnia fando Pontificis cum laudatione maxime seruita preparare. Perterrit p[ro]p[ter]e Stephanum laudes Romanum super adiutorum Pontificis obtutam ei in campo magna lamentu. Descendit vterque de regno. Et Propterea se proferunt omnes inter terram tribus vicibus ante pedes casti Pontificis tertia vice eccl[esi]i salutantis Pontificis Iulii telo, duci, medicis qui: venit in nomine Domini, Deum Domine & Iudeo nobis. Et respondit Pontifex: Benedic tu Domum Dei noster, qui tribuit oculis nostris secundum David Regum uiderit. Amplexus enim se & oculantes pacifico perirent ad Ecclesiam, qui cum diu uerarunt, exirete Pontifex & exultauit cum clero non facti ei laudes tragedie.

Poſtead Pontifex honorauit eum magis honoris & natus & Regnum Irmagardam, & omnes Optimates & magistris eius. Et in proxima die Dominica in Ecclesia acta defensione Romana coram clero & eni[us] populo conferunt eum, & rite ad Imperatorem, & coronam acu[m] eam uincere pollicitur, & per triplum genium ornata omnia secum apparetur, rite per p[ro]p[ter]e eum. & Irmagardia Regnum apparet agnus, & posuit coronam auream super caput eius. Quoniam ueritatis istius regnum, quod p[ro]p[ter]e eum erat uincens Diuultus, h[ab]ebit ergo eius obitu p[ro]p[ter]e redditum ad Verbum, nos vero dicentes de eo loco, sequentia.

Hoc anno tertio, ludovicus p[ro]p[ter]e celebrata confitencia provincialis Aquilegiae, in eoque sancti Marcellini accepit licentia aedificandi monasterium virginum monasticis regularibus, habentem uita ex auctor à Gobelinis confitenda. Fuit hic diaconus Ecclesie Paderbornensis, qui egregia claruit sanctitate, ut etiam vita Alius signatur. Quod

CHRISTI PAS  
97. PAZ

Quid vero ad  
iem, quæ defi  
ports restant  
tor: Stephanus  
meatis, quæ ma  
tendit, & in letis  
veneris mortis  
litteras dicas nigr  
liji Roman redi  
Stephani autem  
manu Pontificis

Quia facta est  
placuisse patitur  
victor, quæ ab illi  
imp[er]ator, & con  
suetus, qui scindit  
h[ab]et sex, crenatu  
prosternit Seuanum &  
dilectum, preficit ut  
super principale sui, ut  
potest, unde et ex  
Stephani, & ad hanc  
laudes Stephanus  
revera ciuidem Se  
fuit superioris fel  
im dubitari possit  
in Imperator an  
Constitutione a se  
debet, liberam &  
nationem Roma  
creatus el Pontificis  
mittere ad ipsius  
tione faciat certio  
P[er]ficialis Papa fe  
citem cuiusmodi de  
ceptum opus fit  
quem his contrari  
lum ipsam Ludovi  
cor, simileque ea  
in Papæ secundi, c  
ti ciuidem Impera

I E S

PASCHALIS P  
Annus I

SEQUITUR ann  
mus septembris Ind

scit mens sepius &  
de non vi habent ali  
lat. Postea mens  
ceas preligerentur  
autem loca quam, I

placitum cum lepre  
liberari factum, &  
beantur anni: sed &

cumde aliquis qui  
truncatur, nempe a  
dargitur quædam apo  
rum Francorum

p[ro]p[ter]e redit ex Gal  
lia superfluitate. Ip  
sum miraculatum, ex  
scripto, dictu[um] est al  
to vidice quo virtutem

dixerat Ecclesias co  
ficiorum structuram,  
ne p[ro]p[ter]e tranpolite  
angustis talia tamq[ue]

plurimis angorum a  
ci intercessione. His  
Stephani contum

Annal. eccl.

STAPLE. CHRISTI  
IMP. PAP. 1.  
CL  
ETI  
MUR  
CIVIS  
CITTA  
N. PAP.  
DE FRANC

709 CHRISTI PASCHA. LUDOVI. 4. IMP. Ecclesiast. 817. PAP. I. LEO AR. 4.

Quod vero ad rerum gestarum tempus spectat hic dicitur, quod deliderant in alijs, atq; ex auctore sui temporis restabente: nam ita apud Alionum illa narratur: Stephanus non dubio posse conseruationem suam exaltare, quam maximam inter alii ad Imperatores venientem contendit, & inferius de reditu tempore: Tertio post ipsius Romanorum at mensie ioudicium exinde auctor est. Kalendis Februario diei abit. Ex quibus patet ipsum hoc anno ex Gallo Romani redisse, mense Octobris.

Stephani autem ipsius Papa apud 4 Gratianum de Rotani Pontificis electione in hac verba decreatum existat.

Quia sancta a Romana Ecclesia, cui auctore Deo presidium, a plurimum patitur violencia, Pontifex obtemperare: que hoc infernit, quod ab imperio nostra potest haec sibi conferari: nec certe ritus, qui scandalis fieri vetem: velutum ut eum inservientem est. Porro sex, commentarius Episcopi & vniuersitatis eligatur, praesentis Senator & populo qui ordinandum est. Et sic ab omnibus electis, praesentibus Legatis Imperioribus conferetur. Nullus papa primus fuit, in amorem vel promulgatione aliquo, non adiuvatus, antea et exterrivere, infuso que antiqua exigit constituta, ne Ecclesia si et alia, ut Imperio honorificentia sumuntur, facientur Stephani Papae decreta silentium. An enim revera cludent Stephani fit, alia plures recitata & contenta superius schismatisticorum impoltute, vt de hoc etiam dubitari possit, efficient. Cuius preterim Ludouicum Imperator anno sequenti, vt suo loco apparabit, in Constitutione a fecunda de donatione facta Romane Ecclesie, liberam esse velle declarat electionem & coronationem Romani Pontificis; nec adiut tenebit qui creatus est Pontifex, nisi ubi est conferatus, legatione mittente ad ipsum Imperatorem, quem eum de sua promotione faciat certior, prout & successor Stephani hujus Paschalis Papa fecille conspicitur. Adeo vt non sanctum eiusmodi decretum, vel ab ipso Ludouico non accipitrum opus sit affirmare, cum (vt dictum est) anno sequenti his contraria ab eo constituta, noscantur, recitam. Nam Iudam Ludouic Constitutionem etiam laetitiam, similem ea quoque contingenter in electione Hadriani Papa secundi, cum nec quidam erant tunc Romae Legati, ei clementem Imperator vocari sunt.

### I E S V C H R I S T I

Annus 817.

PASCHALIS PAP. LUDOVI. 4. IMP. LEON. AR. 4.

I. **S**EQUITVR annus Redemptoris octingentesimus decimus septimus. Indictione decima: non Stephani Papa cum sed isti menses septem & dies tres, et anno Kalendas Februario (scilicet anno 817) habent alij exhorta vita solitaria, sepius turbulenta, in solitudo. Petri enim mense Decembri ordinatio obiungit, in qua creare presbyterus esse & diaconi quatuor; Episcopo vero per diversa loca et quaque, hoc Anafalium, apud quem error irreparabilis cum lepton menses iste ledicibile dicatur, errore librariorum factum, vt loco septem menses, septem poesi habebantur anni: sed & irreparabilis error peior peior, aliud apud eundem aliquis, qui pollebat exscriptum, vtrumque redditum numerum, nempe septem annos & septem menses: sed redargitur quam aperi illime error ex hiis temporibus Francorum scriptoribus, cum omnes et teletantur post reditum ex Gallia Stephani tribus membris tantu riufo superfluit. Ipsius insuper Stephani fusile illustrum miraculum, ex Thaguo huius temporis fidelissime scriptore, dictu est anno superiori. Sunt multa in Anafalij codice quo virium, et ornamenti a Stephano Papa in diversis Ecclesiis collatis, & restaurazione carum, & adiutoriorum structuris, sed Leonem esse referenda, pagis ipse transpositae docent: cum aliqui nec tempore angusti taliter tamquam adscribi Stephano patientur, cum plurimorum annorum adeo consummandam oportuerat pacia intercessisse. His igitur pratermissis, ad succellorum Stephani concursum orationem.

Anna. Eccl. Tom. 9.

LUDOVI. 4. IMP. LEONIS CHRISTI  
LEON. AR. 4. 817.

Cum vix biduo (vt habet Anafalium) Sedes vacasset, Paschalix miro torus populi & cleri contentu Papa creatur, quanto calendas Februario, de cuius natalibus & via levem a pueria instituta ista apud cumdem Anafalium leguntur: Paschalix natione Romanus rex pars bonorum a primo statu sua diuino cultus manuspatum, atq; faciuncta Ecclesia Patriarche studis domine salutiferis, scriptura imbuta, tanquam pietatis, quam in sacra pagina nostra & veteri testamento spiritu exaltata eligans & in eum honestate perficit, subhinc come quadam factus, & postmodum dicendum, atque presbyter conservatus.

Prat autem vir sanctus, castum, pium, & innocentem, magnum, logum denotans, predicti a plebe. Sed & nimis bilanter, incuriosus, in electissimam pauperum condit a qua habebat at opportunitate distributionem. In adiungis discutunt sequentia cum religiosis ac sanctis. Sedula observatione, don negligens, infelix, ut in orationibus ac vigiliis, quotidianijs, tenacis, buncul, ter & benevoli & genit. Quem dare praedictor eum dominus Leo, et beatissimum papam suum pergitum & religiosum deus non conflexerit: 1095 et munificus beatus Stephani prima Martyrio inacta Ecclesia bracchium Petri principia Apollinarium ad regnandum coenavit, quia Christus est & Imperio honorificentia sumuntur, facientur Stephani Papae decreta silentium. Nemo lucernam ascendit & ponit in abscondito nocte sub modio, si super candelabrum, ut quae geruntur lumen videant. Unde qui suorum vita huius temporis lucis pro aeterna felicitate atque illuc moderando correxit, ad exemplum beate viuentis subditus, & . . . dione pietatis religiosum exornauit.

Qui etiam gratiam habitata in peregrina quod ob amorem beatis Petri Apollinaris longius regoribus ad eam. Unus ac current, visiter preparari necessaria, in usq; 1096 & occasione quod gerant bilantes ergoebat. Et semper quotidie in Deo operatione crescebat, & sivequid praeceptor em domini Stephani Papa de hac lucis ad aeternam beatitudinem usq; graft. Dux et operari tanta bona operatione excepit principia longe late quoque operatus. & omnipotens Deus in regnum Ecclesie sue sub ipsa gubernatione cura annueret apicem, moderatus, disponens ex sua concordia, edendem, volente, domino interueniente confortans, a confita facie dotinae & proceribus, atq; omni clero, necnon & Optimatibus atq; consti populu Romano consequentibus ad Iudicium & gloria omnipotenti Deo in Sedem Apostolicam Pontificis elevatus est. Erat enim Patrium praeceptorum, & Pontificum uestrorum agere canorum, legum & sanctiorum diligentissimi observator. Et cuius inflata norma a tempore ordinacionis suae nobilissimum praevalit, taglio ad trascendum, velox ad mutandum, nulli malum pro malo reddens, sed semper misericors omnibus, coniuge & a fratribus communis populi Romani amans & gubernans exordit, hoc apud Anafalium, & alia quoque opportunitys suo loco dicentur inferius.

\*Cum igitur Paschalix ad Pontificatum esset assumptus monachus, licet iniunctus ac remittens placuit de sua electione certiorē reddere Ludouicū Imperatorē, & cumq; legationem misere, quā significaret, se iniunctum ac relinquentem suisse coactum subire munus tanti Apostolatus. Huius legationis ac litterarum Paschalis Papa mentio est in vita Ludouici Pij Imperatoris his verbis: Post expletam conseruationem sollemnem Legatos cum episcopis Apologetis & maxima munera Imperatori Paschalix missis, iniunximus nosse ambitione ac valentiae ac dilectione & populi acclamatione, huc successores petitis quoniam insufflatis dignatus, dum huius fuit Theodosius Nonnatus, qui peralio negotio & peritius impetratus fuisse confirmationis scilicet patelli & amictus, reprobus exponit, tenebas est, haec ancipit eiusdem temporis. Eadem alij ciuidem quoque facultas hilorum prolequeunt veteres eius aquales scripторes habent.

Quia autem post hac accederimt ipsi Ludouicū Imperator, idem vita eius auctor & tertius inspectio facit: Sub eodem anno, Quadrigesima penitentia exalto tempore, ultime hebdomada, quinta feria, quā Dominus eccl. Cenae celebratur memoria, dom per alii omnibus, que tanta die solemnitas exigit: Imperator ab Ecclesiā Regiam se recipere vellet, portum lignae per quam redendum erat, carie, senoque cincta, & humerali cincta potius alicet, fastigium introrsum, sub imperatore pedestre. Constantius, illius collapsa magnus si agere sui omnipotenti inchoato mortuus, verecundus singulis, ut ruitus illius evenerit. Imperator ait enim expropositus sed et Deo, cui erat dilectus à

706

II.  
PASCHALIS PAPA  
CREATOR

1. MATT. 3

III.  
PASCHALIS QUA  
LIS UL  
CTIO

IV.  
V.  
LUDOVICUS IN  
CIVIS IN  
VITAE  
CRISTIAN  
ADDVS  
CIVIS.